MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA

ESTADO DO PARANÁ

LEI Nº 1351/2025, de 27 de fevereiro de 2025.

Dispõe sobre a Revisão Legal proposta às
metas e prioridades constantes do Plano
Plurianual, para o período de 2022/2025,
Lei nº 1.340/2024, Revisão às metas e
prioridades estabelecidas na Lei de
Diretrizes Orçamentárias para o Exercício
Financeiro de 2025, Lei nº 1.341/2024.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA, Estado do Paraná, aprovou, e, o Prefeito
sanciona a seguinte,

L E I:

Art. 1º Autoriza o Poder Executivo Municipal, na forma do que dispõe o artigo 165, I e § 1º
da Constituição Federal, a proceder a revisão legal às metas e prioridades estabelecidas
no Plano Plurianual para o período de 2022/2025, na forma do anexo I.

Art. 2º Autoriza o Poder Executivo Municipal, na forma do que dispõe o artigo 165, II e § 2º
da Constituição Federal, a proceder a alteração às metas e prioridades estabelecidas na
Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2025, na forma do anexo II.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Paço Municipal José Della Pasqua, Medianeira, 27 de fevereiro de 2025.

Antonio França Benjamim
Prefeito

Página 2 de 22
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3285 - 27/02/2025.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

1.052 Construção e Adequação CMEIS 06.02.12.365.0008.1.052 000 1.541,14 m2 3.500.000,00            132.077,75

2036 5.945.400,98      9.577.478,73

2.031 Manutenção Educação Infantil 06.02.12.365.0008.2.031 000 1 3.655.000,00            132.077,75         3.522.922,25

Total 7.155.000,00            -                       6.077.478,73     132.077,75         13.100.400,98

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

1.006 Pavimentação Urbana 09.02.15.451.0018.1.006 000 128.382,61 m2 500.000,00               673.216,25

2018 4.782.395,06

32022 1.003.310,55

32023 501.981,45 7.460.903,31

1.057 Implantação de Abrigo de Transporte Coletivo 09.02.15.451.0018.1.057 000 33 -                            39.298,77

2026 746.676,48 785.975,25

1.061 Sistema de Geração de Energia Fotovoltaica 09.02.15.451.0018.1.061 000 1 -                            1.140,00

2002 388.800,00 389.940,00

1.062 Construção de bens de Domínio Público 09.02.15.451.0018.1.062 000 3.125,96 m2 -                            121.362,58

2035 1.092.263,22 1.213.625,80

1.067 Revitalização e Requalificação da Iluminação Pública 09.02.15.451.0018.1.067 3507 14.320,40 m2 -                            1.056.169,00 1.056.169,00

2.100 Manutenção Divisão de Serviços Urbanos 09.02.15.451.0018.2.100 000 1 2.663.637,15            11.400,00 251.838,77

32016 30.600,00 2.453.798,38

2.102 Manutenção Serviços Rodoviários 09.02.15.451.0018.2.102 000 1 4.354.245,88            473.216,25         3.881.029,63

Total 7.517.883,03            -                       10.448.613,36   725.055,02         17.241.441,37

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.117 Manutenção Divisão de Turismo e Eventos 11.03.23.695.0022.2.117 000 1 1.900.000,00            121.362,58         1.778.637,42

Total 1.900.000,00            -                       -                     121.362,58         1.778.637,42

TOTAL GERAL 16.572.883,03          -                       16.526.092,09   978.495,35         32.120.479,77

Marta Regiana Ribeiro Fracaro    Antonio França Benjamim

Secretária de Finanças    Prefeito

ANEXO I - LEI 1351/2025 - REVISÃO PPA 2022/2025

Orgão: 09.00 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Orgão: 11.00 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Orgão: 06.00 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Página 3 de 22
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3285 - 27/02/2025.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

1.052 Construção e Adequação CMEIS 06.02.12.365.0008.1.052 000 1.541,14 m2 3.500.000,00            132.077,75

2036 5.945.400,98      9.577.478,73

2.031 Manutenção Educação Infantil 06.02.12.365.0008.2.031 000 1 3.655.000,00            132.077,75         3.522.922,25

Total 7.155.000,00            -                       6.077.478,73     132.077,75         13.100.400,98

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

1.006 Pavimentação Urbana 09.02.15.451.0018.1.006 000 128.382,61 m2 500.000,00               673.216,25

2018 4.782.395,06

32022 1.003.310,55

32023 501.981,45 7.460.903,31

1.057 Implantação de Abrigo de Transporte Coletivo 09.02.15.451.0018.1.057 000 33 -                            39.298,77

2026 746.676,48 785.975,25

1.061 Sistema de Geração de Energia Fotovoltaica 09.02.15.451.0018.1.061 000 1 -                            1.140,00

2002 388.800,00 389.940,00

1.062 Construção de bens de Domínio Público 09.02.15.451.0018.1.062 000 3.125,96 m2 -                            121.362,58

2035 1.092.263,22 1.213.625,80

1.067 Revitalização e Requalificação da Iluminação Pública 09.02.15.451.0018.1.067 3507 14.320,40 m2 -                            1.056.169,00 1.056.169,00

2.100 Manutenção Divisão de Serviços Urbanos 09.02.15.451.0018.2.100 000 1 2.663.637,15            11.400,00 251.838,77

32016 30.600,00 2.453.798,38

2.102 Manutenção Serviços Rodoviários 09.02.15.451.0018.2.102 000 1 4.354.245,88            473.216,25         3.881.029,63

Total 7.517.883,03            -                       10.448.613,36   725.055,02         17.241.441,37

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.117 Manutenção Divisão de Turismo e Eventos 11.03.23.695.0022.2.117 000 1 1.900.000,00            121.362,58         1.778.637,42

Total 1.900.000,00            -                       -                     121.362,58         1.778.637,42

TOTAL GERAL 16.572.883,03          -                       16.526.092,09   978.495,35         32.120.479,77

Marta Regiana Ribeiro Fracaro    Antonio França Benjamim

Secretária de Finanças    Prefeito

ANEXO II - LEI 1351/2025 - REVISÃO LDO 2025

Orgão: 09.00 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Orgão: 11.00 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Orgão: 06.00 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Página 4 de 22
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3285 - 27/02/2025.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

CATEGORIA DA RECEITA DESCRIÇÃO FONTE RECURSO VALOR

Total -R$

CATEGORIA DA RECEITA DESCRIÇÃO FONTE RECURSO VALOR

2.4.1.4.51.0.1.00.00.00.00.00 T. Comp. 960664/2024/FNDE/CAIXA - Const. CMEI Pequeno Príncipe 2036 5.945.400,98R$

2.4.1.4.99.0.1.12.00.00.00.00 SETU-PR - Conv. n 262/2024 - Revitalização Escadaria Morro da Salete 2035 1.092.263,22R$

2.4.2.2.54.0.1.01.00.00.00.00 SECID-PR - Conv. nº 587/24 - Const. Abrigos Parada Ônibus 2026 746.676,48R$

2.4.2.2.99.0.1.13.00.00.00.00 SECID-PR - Conv. nº 387/24 - Pav. Urb. - Revitalização Av. Brasília 2018 4.782.395,06R$

2.4.4.1.99.0.1.02.00.00.00.00 ITAIPU - Convenio nº 4500069472 Obras/Agricultura 2002 388.800,00R$

Total 12.955.535,74R$

TOTAL DAS REESTIMATIVAS DE RECEITAS 12.955.535,74R$

                                                           Marta Regiana Ribeiro Fracaro  Antonio França Benjamim

                                             Secretária de Finanças     Prefeito

CONTINUAÇÃO ANEXO II - LEI 1351/2025 - REVISÃO LDO 2025

ALTERAÇÕES A SEREM CONTIDAS NA LEI DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  2025

RECEITA

REESTIMATIVA DAS RECEITAS CORRENTES

REESTIMATIVA DAS RECEITAS DE CAPITAL

Página 5 de 22
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3285 - 27/02/2025.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.